
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  44 Reg. Delibere in data 28/09/2021

Oggetto: SECONDA VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 
PUBBLICI 2021/2023 ED ALL’ELENCO DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL’ANNO 
2021
L'anno duemilaventuno, addì  ventotto del mese di  Settembre alle ore 19:30  per determinazione del 
Sindaco e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso la sede municipale, 
trasmesso in diretta streaming. Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere X  
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere  X
DE NARDI PAOLA Consigliere X  

Presenti n. 12  Assenti n. 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa DOMENICA MACCARRONE, Segretario 
Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 21 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 il quale dispone che per la realizzazione delle 
opere pubbliche l'Amministrazione comunale è tenuta, preventivamente, a predisporre ed 
approvare un programma triennale unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno 
stesso;

Visto, altresì, il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 "Regolamento recante procedure e schemi-
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale del lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali" il quale definisce i nuovi schemi tipo sulla base dei quali 
l'Amministrazione comunale deve redigere ed adottare il programma triennale e gli elenchi 
annuali dei lavori;

Visto, in particolare del suddetto D.M. l'art. 5, che ai commi:
- 9 ammette la modifica dei programmi triennali nel corso dell’anno previa apposita 
approvazione dell’organo competente nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria degli enti;
- 10 specifica che le modifiche ai programmi di cui sopra sono soggette agli 
obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D. 
Lgs. 18.04.2016 n. 50;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 64 in data 29.12.2020, con la quale è stato 
approvato il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021 – 2023 e l’elenco 
dei lavori da realizzare nell’anno 2021;
-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 in data 28.04.2021 di variazione al 
programma triennale lavori pubblici 2021/2023 ed all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno 2021;

Dato atto che con Determinazione n. 373 del 10.08.2021 è stato incaricato lo studio di 
architettura "Vittorio & Associati" con sede in Vicolo Degli Orti n.2 a Udine, c.f./p.iva 
01874020306, per la redazione del progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di 
“rifacimento della pista d’atletica” degli impianti sportivi di Ponte di Piave, intervento 
questo già inserito nell’elenco annuale opere 2021 del programma triennale lavori pubblici 
2021/2023 sulla base dello studio di fattibilità approvato con DGC n. 112 del 27.10.2020 
per un importo complessivo pari ad euro 585.000,00;

Considerato che lo studio di fattibilità citato non considerava l’acquisto delle attrezzature 
ed attrezzi obbligatori per la successiva omologazione FIDAL della pista di atletica che ora 
l’Amministrazione vuole invece prevedere allo scopo di ottenere un impianto adatto fin da 
subito ad ospitare eventi e competizioni ufficiali; 

Visto il progetto definitivo/esecutivo trasmesso con prot. 13098 in data 20.09.2021 dal 
nominato  studio di architettura "Vittorio & Associati" di Udine che, come richiesto 
dall’Amministrazione, prevede un quadro economico dell’opera pari ad auro 685.000,00, 
comprensivo tra le somme a disposizione della voce per attrezzi mobili di completamento 
per un importo pari ad auro 103.700,00, iva compresa;



Atto di Consiglio   Pag. 3

Dato atto che alla spesa prevista per detto intervento si farà fronte tramite contrazione di 
mutuo;

Ritenuto pertanto opportuno di modificare l’importo dell’intervento relativo al 
“rifacimento della pista d’atletica” ad un importo di euro 685.000,00 aggiornando 
conseguentemente l’elenco annuale 2021 ed il programma opere pubbliche 2021/2023;

Visto il predetto programma triennale 2021 – 2023.

Visti gli artt. 4 e 2 della L.R. n. 27 del 07.11.2003.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2020 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 
espressi rispettivamente dal Responsabile dell'Area Tecnica e dal Responsabile dell'Area 
Finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali";

Uditi:

Sindaco: relaziona come segue.
L’approvazione della variazione al Programma Opere Pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 
2021, è finalizzata e limitata all’incremento del quadro economico destinato alla realizzazione del 
rifacimento della pista di atletica. 
Per tale intervento infatti, da finanziarsi tramite richiesta di mutuo, era stato predisposto uno 
studio di fattibilità corretto ma che non considerava l’acquisto contestuale anche delle attrezzature 
necessarie alle attività sportive. Ora, in sede di progettazione, l’Amministrazione ritiene di 
prevedere di finanziare anche tale acquisto tra le somme a disposizione per l’intervento allo scopo 
di ottenere un impianto adatto fin da subito ad ospitare eventi e competizioni ufficiali. 
L’intervento con un costo iniziale pari ad euro 585.000,00, viene incrementato ad euro 685.000,00 
per coprire tale spesa. 
Ricorda anche che nel compilare le schede allegate al Programma Triennale Opere Pubbliche, 
relativamente all’opera “REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN VIA 
CHIESA - LOCALITÀ NEGRISIA – II° STRALCIO” non è stata recepita la somma aggiuntiva di 
euro 20.000 già prevista con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 27.07.2021, di 
assestamento generale e variazione n.5 al bilancio di previsione 2021/2023.
Si propone d’ufficio la rettifica delle schede già depositate variando l’importo dell’opera da euro 
280.000 ad euro 300.000.

Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta: pur apprezzando i progetti che coinvolgono lo sport ed i 
giovani, manifesta perplessità sull'importo dei lavori per il rifacimento della pista di atletica; 
ritiene debba essere  valutato un parametro costi/benefici e che sarebbe stato più opportuno 
cercare collaborazioni con altri amministrazioni comunali per sistemare la pista di atletica 
esistente, a beneficio degli atleti del comprensorio.  Osserva che ciò che manca a Ponte di Piave è 
un punto di aggregazione: si riferisce al recupero del Cinema Luxor sul quale avrebbe preferito 
fosse destinata una somma così importante quale quella necessaria per la realizzazione della pista 
di atletica.

Consigliere Silvana Boer: osserva l'importanza di dare una priorità agli interventi in programma; 
nello specifico ritiene che si sarebbe dovuto valutare il numero di persone che usufruirebbero 
dell'impianto poichè si tratta di soldi pubblici;  

Sindaco: ricorda che gli impianti sportivi necessitano di interventi di manutenzione importanti e 
che purtroppo in passato non si è provveduto ad una programmazione degli stessi. Nel corso dei 



Atto di Consiglio   Pag. 4

suoi mandati si è deciso di intervenire sull'area degli impianti sportivi proprio per renderla fruibile 
ed in sicurezza.
Osserva che la società che gestisce l'impianto, l'Atletica 3 Comuni, opera nei Comuni di Oderzo, 
Ponte di Piave e Salgareda ed invita i Consiglieri a richiedere all'Assessore allo Sport il numero di 
persone che utilizzano la struttura. Osserva inoltre che la pista viene utilizzata anche da chi 
semplicemente vuole fare una camminata in sicurezza.
In merito al Cinema Luxor, citato dal Capogruppo Tommaseo Ponzetta, ricorda che è stato 
richiesto un contributo al Ministero il quale ha però deciso di finanziare solo gli interventi riferiti 
ad opere di contenimento del rischio idraulico (nel nostro caso il progetto dello scolmatore).
Contemporaneamente è stato richiesto alla Soprintendenza di individuare l'interesse culturale del 
Cinema (edificio con più di 70 anni), il prossimo step sarà quello di approvare un progetto 
esecutivo definitivo per poter partecipare ad un bando; anticipa che è stata inoltrata domanda di 
contributo alla Regione che però ha già risposto che non ci sono fondi per questo tipo di interventi.
Sottolinea infine come il recupero del Cinema Luxor sia un'opera fondamentale per la comunità, il 
cui intervento è stato peraltro concordato anche dalle minoranze.

Consigliere Paola De Nardi: rileva che chi va a camminare lo fa lungo l'argine e non certamente 
nella pista di atletica.

Sindaco: osserva che l'argine è una strada e non una pista.

Ritenuto opportuno procedere con la votazione;

Con voti: n. 9 favorevoli e n. 3 contrari (Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta, Silvana Boer, 
Paola De Nardi)  espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di approvare la variazione al “Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2021 – 2023 ed all’“Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2021” secondo le allegate 
schede che si allegano per farne parte integrante e sostanziale;

2. di modificare l’importo dell’intervento relativo al “rifacimento della pista d’atletica”, già 
ricompreso nell’elenco annuale 2021, al nuovo importo di euro 685.000,00 da 
finanziarsi tramite contrazione di mutuo;

3. di trasmettere copia dei predetti schemi all’Osservatorio dei Lavori Pubblici ai sensi 
dell'art. 21, comma 7, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016.

***

La presente deliberazione viene dichiarata, con voti n. 9 favorevoli e n. 3 contrari (Consigliere 
Alvise Tommaseo Ponzetta, Silvana Boer, Paola De Nardi)  espressi per alzata di mano dai n. 12 
Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000.



Atto di Consiglio   Pag. 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.
      
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAOLA ROMA  f.to DOMENICA MACCARRONE 
*********************************************************************************************

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 22/09/2021                                              
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ELLERO SIMONE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 22/09/2021
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAG. MARCASSA EDDO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

N. Reg. ________
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal _________________
Lì, ______________

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Domenica Maccarrone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al 
controllo preventivo di legittimità, dopo essere stata pubblicata nelle forme di legge 
all'Albo Pretorio del Comune,
p è divenuta ESECUTIVA il  
Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Domenica Maccarrone  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dott.ssa Domenica Maccarrone


